**Utrū vnus gehēne ignis sit  
an diuersi.**

Cap. XLII.

Beati Gregorij pape

Petrus.

Deso te vnus esse gehenne ignis credendus est. an q̄ta peccatorū diuersitas fuerit. tanta quoq̄ estimāda sunt ⁊ ipsa in cēdia esse prepaata.

Gregorius.

Quis quidē est gehēne ignis : sed nō vno mō oīs cruciat peccatores Aniuscuiusq̄ eteni q̄m̄ extigit culpa. tanta illic sentiet pena. Nā sicut i hoc mūdo sub vno sole multi consistūt nec tñ eiusdē solis ardozē equaliter sentiūt quia ali⁹ pl⁹ estuat atq̄ ali⁹ min⁹ ita illic i vno igne nō vn⁹ est mod⁹ incēdijs: qz qd̄ hīc diuersitas corporū: hoc illic agit diuersitas peccatorū vt ⁊ ignem non dissimilem habeant: ⁊ tamē eisdē singulos dissimiliter exurat.

An semper ardeāt qui gehēne incēdijs deputantur.

Cap. XLIII.

Petrus.

Unqd̄ nā queso te dicim⁹ eos qui semel illic mersi fuerit semper arduros.

Gregorius.

Onstat nimirū ⁊ incūctanter verum est qz sicut finis nō est i gaudio bonorū. Nā cū veritas dicat ibūt impij i supplicijū eternū. iusti autē in vitā eternā: q̄a verū est q̄ p̄misit: falsum p̄culdubio non erit qd̄ minatus est deus.

Petrus.

Aid si quis dicat iccirco peccantibus eternā penā minar⁹ est vt eos a peccatorū perpetracione comperceret.

Gregorius.

Id falsū ē qd̄ minar⁹ ē vt ab iniusticia corrigeret etiā falsā ē pollicit⁹ vt ad iusticiā puocaret. Sed q̄s hoc dicere vel insan⁹ presumat ⁊ si minar⁹ ē quod

nō erat impletur⁹: dū asserere eum miser cordē volum⁹ fallacēzq̄ dicit nepha⁹ ē predicare compellimur.

Petrus.

Cire velim quod iustum sit vt culpa: que cū sine perpetrata est sine fine puniat.

Gregorius.

De recte dicit si district⁹ iudex nō corda hominū facta p̄saret. Iniq̄ enī ideo cū sine deliquerūt qz cū sine vixerūt. Nā nolissent vtiq̄ si potuissent sine fine viuere ⁊ in pctō semp̄ viuere cupiūt qui nūq̄ desinūt peccare dum viuūt. Ad magnā ergo iusticiā iudicātis p̄tinet vt nunq̄ careāt supplicio qui i hac vita nunq̄ voluerūt carere peccato.

Petrus.

Innullus iust⁹ crudelitate pascit ⁊ delinquēs seruus a iusto dño iccirco cedi precipit⁹ vt a nequicia corrigat. ad hoc ergo vapulat vt emēda⁹ ri debeat. Iniqui autē gehēne ignib⁹ traditi si ad correptionē nō perueniūt quo sine semp̄ ardebunt.

Gregorius.

Impotēs de⁹ qz pius est misero rū cruciatu nō pascit⁹: qz vero iustus ē ab iniquorū vltione impetū nō sedat. Sed iniqui oēs eterno supplicio deputati sua quidē iniquitate puniuntur ⁊ tñ ad aliquid ardebūt sed vt iusti oēs ⁊ in deo videāt gaudia: que percipiunt ⁊ in illis respiciāt supplicia que euaserūt quaten⁹ tāto magis in eternū gr̄e diuine debitores se esse cognoscāt q̄to in eternū mala puniri conspiciunt que eius aduorsio vicerunt.

Petrus.

T vbi est q̄ scī cū p̄ inimic⁹ suis quos tūc ardere vidēt nō orabūt: quibus vtiq̄ dictū est Pro inimicis vestris orate.

Gregorius.

Ho inimicis suis orat eo tpe quo possunt ad fructuosam penam eorum corda convertere atq; ipsa perversio ne saluare. Quid enim aliud p inimicis ora du e nisi hoc qd apus ait vt det illis de peniaz ad cognoscenda veritate r respiscat a dyaboli laqueis a quo capti tenent ab ipsoz voluntate. Et quo p illis tuc orabunt qui ia nullatenus possunt ad iusticie opa ab iniquitate comutari. Eade itaq; ca e cur no oret tuc p homib9 igni eterno danatis q etia nuc ca est vt no oret p dyabolo angelisq; eius eterno supplicio danatis. Que nuc etia ca est vt no oret sancti hoies pro homib9 infidelib9 impiisq; defunctis.

Quia p eis vtiq; quos eterno deputatos supplicio ia nouerunt: ante illu iudicij iusti cospectu ofonis sue meritū cassari refugit un q si nuc quoq; viuētes iusti mortuis danatis iniustis minime ppariunt qn ad huc aliqd iudicabile de sua carne se ppeti etia ipsi nouerunt. Quato eni districti9 tuc iniquozū tormēta respiciunt: rāto ab oī vicio corruptionis exuti: ipsi ia iusticie vicini9 atq; arti9 inberēbūt. Sic quippe eoz mētes p hoc qd iustissimū iudicij inherēt: ius districtiois absorbet vt oīo eis non liceat. quicquid ab illius eterne regule subtilitate discordat.

Quomodo aia immortalis dicatur dū constet eā in perpetuo igne mori. Cap. XLIII.

Petrus.

Enē ia q rñdere debeas apte rōni. Sz hec nunc qstio mouet mētem quo anima immortalis dicat dum constat q impetuo igne moriat.

Gregorius.

Quia duob9 modis vita dī duob9 et modis mors dī intelligi. Aliud est nāq; q in deo viuim9. Aliud vero q in hoc q cōditū vel creati sumus. Idē aliud ē beate viuere. atq; aliud essentialiter. Ania itaq; mortalis esse intelligi

tur r immortalis. mortalis quippe q; beate viuere amittit. immortalis autē q; essentialiter viuere nunq; desinit. r nature sue vitā pdere nō valet cum impetua fuerit morte danata. Illic eniz posita beata esse pdit r esse nō perdit vt r mortē sine morte r defectum sine defectu. r finē sine fine patiatur. quaten9 ei r mors immortalis sit r defectus indeficiens r finis infinitus.

De quodā sancto viro qui ve niens ad mortē expauit.

Cap. XLV.

Petrus.

His hāc tā inexplicabile dāna tionis sniam cuiuslibet sit operis ad exitū veniēs non ptime sciat qn r si ia nouit quid egit r adhuc tamē facta illius: q subtiliter iudicent: ignorat.

Gregorius.

Tasseris ita ē. Sz plerūq; d culpis minimis ipse sol9 pauore egredietes aīas iustozū purgat. sicut narrari de quodā scō viro me frequenter audisti. q ad mortē veniēs vehemēter timuit. sed post mortē discipulis ī stola candida apparuit: r q pclare sit susceptus indicauit.

Quidā ne in morte timeāt reuelatione roborantur. Et de Antonio Aberulo et Johanne monachis. Cap. XLVI.

Annūq; vero omps de9 trepidantiū mētes quibusdā pti9 reuelationib9 roborat vt in morte minime ptimefcat. Hā quis dā mecū in mōasterio frater Antoni9 nos mine viuēbat q mult9 quotidianis lachrimis ad gaudia patrie celestis anhelabat. Cūq; studiosissime r cū magno feruorē de siderio sacra eloq; meditaret: nō ī eis hāba scie: sz fletū ppūctionis inquirebat. q; tenus p hec excitata mēs eius inardesceret. r ima deserēs: ad regionē celestis p̄rie

per contemplationē volaret. Huic per visionē nocturnā dictū est. Paratus esto: quia dñs iussit te migrare. Lunq̄ ille nō habere sumptus ad migrandū diceret: re sponsum prorinus audiuit dicens: Si de peccatis imis agit: dimissa sunt. Quod cuz semel audisset: et magno adhuc metu trepidaret: nocte quoq̄ alia eisdē verbis est admonitus: tūc post quinq̄ dies febre correptus: cūctis fratribus orātibz flentibusq̄ defunctus est.

Plus etiā frater in eodē monasterio Merolus dicebat: vehementer lachrymis atq̄ elemosynis intentus: psalmodie vero ex ore illius peno nullo tpe cessare cōsueuerant: excepto cū aut alimentū corpori: aut mēbra dedisset sopori. Huic nocturna visione apparuit. Quia ex albis floribus corona de celo in eaput illius descendebat. Qui mox molestia corporis occupatus cū magna securitate animi: atq̄ bylaritate defunct⁹ est. Ad cuius sepulchrum dum Petrus: qui nūc monasterio meo preest: sibi sepulturā facere post annos quattuordecim voluisset tanta vt asserit de eodē sepulchro illius fragrātia suauitatis emanauit: ac si illic florū omniū fuissent odoramenta congregata. Qua ex re manifeste patuit: q̄ verum fuit quod per nocturnam visionē vidit.

¶ In eodem quoq̄ monasterio alius quidā Jobānes dictus est magne indolis adolescens etatē suam intellectu et humilitatis dulcedine et grauitate trāsigebat. Huic egrotāti atq̄ ad extremū deducto per nocturnā visionē ei quidā senex apparuit: et hūc virga tetigit: ei⁹ dixit: Surge ex hac em̄ molestia modo minime morieris: sed paratus esto quia longū tempus hic facturus nō eris. Qui dum iam esset a medicis desperat⁹: repente sanatus est: atq̄ conualuit: rem: quā viderat: narrauit: seq̄ per bienniū in dei seruitio: sicut predixi: vltra etatis sue annos exhibuit. Ante hoc trienniū cum quidā frater fuisset mortuus: atq̄ in eius

dem monasterij cimiterio a nobis sepultus: cunctis nobis ab eodem cimiterio ex euntibus: isdem Jobānes sicut postmodū pallens et tremens indicauit: illinc nobis discedētibus inuentus: ab eodem fratre: qui mortuus fuerat: de sepulchro vocat⁹ est. Quod mox etiā subseq̄uens finis edocuit: nam post die 3 decē inuasus: febrib⁹ carne solutus est.

### Petrus.

¶ Sciri vellem si hoc quod per nocturnas visiones ostenditur debet at obseruari.

**De modis somniorum: et an sint obseruanda: De quodaz etiā am cui per somnum longa vite spacia promissa sunt: et in breui tempore resecata:**

### Capitulum. XLVII.

#### Gregorius.

¶ In hoc Petre sciendū est: quia sex modis tangunt animū imagines somniorū. Aliquādo nāq̄ somnia ventris plenitudine vel inanitate. Aliquādo vero illusione. Aliquādo cogitatione simul et illusione. Aliquādo reuelatiōe. Aliquādo autē cogitatione simul: et reuelatiōe generantur. Sed duo que prima diximus: om̄i experimento cognoscimus: subiūcta autē quatuor in sacre scripture pagina reperimus. Somnia em̄ nisi plerūq̄ ab occulto hoste per illusionē fierent: nequaquā hoc vir sapiens indicaret dicens: Multos em̄ errare fecerūt somnia: et exciderūt sperantes in illis. Et iterū. Non auguriabimini: nec obseruabitis somnia: quibus profecto verbis cui⁹ sint detestatiōis ostendit que augurijs peragunt: rursus nisi aliquādo ex cogitatiōe simul: et illusione procederet: vir sapiens minē dixisset. Multas curas sequūtur somnia. Et nisi aliquādo somnia ex mysterio reuelatiōis oriēnt. Joseph preferendū se fratribz somnio nō videtur: nec sponsum Marie vt ablato puero

In egiptū fugeret per somniū angelus ad moneret. Kursuz nisi aliqñ somnia ex cogitatioē simul ⁊ reuelatioē pcederētne: qua q̄ Daniel propheta. In abuchodono for visionē differēs a radice cogitationis inchoasset: dicēs. Tu rex cepisti cogitare in stratu tuo quid esset futurum post hec ⁊ qz reuelat mysteria ostēdit tibi que futura sunt. Et paulo post. Audebas ⁊ ecce q̄ si statua vna grādis: statua illa magna et statura sublimis stabat cōtra te ⁊c. Daniel itaqz dū somniū ad implendū reuerēter insinuat ⁊ ex qua ortū sit cogitatione manifestat. parēter ostenditur qz hoc plerūqz cogitatioē simul ⁊ reuelatioē generēf. Sed nimirū cū somnia tot rerū qualitatibus alternent: tāto eis credi difficil⁹ debet: quāto ⁊ quo impulsu veniāt facilius nō elucet. Sācti autē viri iter illusiones atqz reuelatioēs ipsas visionū voces aut imagines quodā intimo sapore discernūt vt sciāt vel quid a bono spū picipiant: vel quid ab illusione patiantur. Nā si erga hec mēs cauta nō fuerit: p̄ deceptorē spirituz multas vanitatib⁹ imergit⁹ quia nonnunq̄ solet vera predicere vt ad extremū aiām: valeat ex vna aliq̄ falsitate laqueare. sicut n̄fo nup̄ cuidā certū est ptigisse. Qui dū somnia vehemēter attēderet ⁊ p̄ somniuz longa vite hui⁹ spacia sibi promissa sunt. Cūqz multas pecunias p̄ longioris vite stipēdijs collegisset ita repēte defunctus est vt intactas oēs relinqueret ⁊ ipse secū nihil ex bono opere portaret.